### الف. عوامل جاذبه (بیرونی)

۱. پیوستگی تاریخی بحرین به ایران
۲. نزدیکی جغرافیایی و اقلیمی بحرین با مناطق جنوبی ایران
۳. کشف و استخراج نفت

### پیوستگی تاریخی بحرین به ایران

مجمع‌الجزایر بحرین به‌رغم قرارگرفتن در حاشیه جنوبی خلیج فارس، طی قرون متمادی بخشی از ایران محسوب می‌شد؛ اما از ۱۱۹۸ ش. / ۱۸۲۰ م. با گسترش استعمار انگلیس در خلیج فارس، حاکمیت ایران بر این سرزمین کم‌رنگ شد. با این حال، ایران همواره مدعی حاکمیت بر این منطقه بود. سرانجام در ۱۳۴۹ ش. / ۱۹۷۰ م. دولت پهلوی موافقت خود را در باره تعیین تکلیف این سرزمین از طریق برگزاری همه‌پرسی از مردم این منطقه تحت نظر سازمان ملل اعلام کرد. این همه‌پرسی در ۲۳ مرداد ۱۳۵۰ ش. / ۱۴ اوت ۱۹۷۱ م. رأی به جدایی از ایران داد و دولت پهلوی نیز بلافاصله آن را پذیرفت (تکمیل همایون، ۱۳۸۰: ۶۴). با وجود این، برخی از نویسندگان معاصر عرب با نگاهی غرض‌آلود سعی کرده‌اند حضور تاریخی ایرانیان را در بحرین انکار کنند. برای نمونه، البداح حضور تاریخی ایرانیان در بحرین را منکر شده و نوشته است: «ایرانیان در دو مقطع به سرزمین بحرین مهاجرت کردند.

(ایرج افشار، نگاهی به بوشهر، ج ۱، ۱۵۲)

باستان، بخشی از قلمرو ایران بوده است (McCoy, 2008: 72). بیشتر مورخان و جغرافی‌نویسان نیز معتقدند که ایرانیان در دوره‌های مختلف تاریخی در بحرین حضور داشته‌اند و بخشی از ساکنان بومی آن بوده‌اند. به‌عنوان نمونه، ناصر خسرو قبادیانی (متوفی ۴۸۱ق.) که در ۴۴۲ق. / ۱۰۵۱م. از بحرین دیدن کرده بود، در باره اهالی آن نوشته است: مردم آنجا عموماً آیین قرمطی داشته و همگی ایرانی هستند (ناصر خسرو، ۱۳۳۵: ۱۱۰). برخی از نویسندگان منصف عرب نیز به این امر اذعان کرده‌اند؛ مثلاً عبدالرحمن العانی در کتاب بحرین در صدر اسلام با استناد به ده‌ها منبع دست اول تاریخی در این باره نوشته است: «ایرانیان علاوه بر حضور در جزیره بحرین، در بسیاری از مناطق دیگر مانند هجر، قطیف، الزاره و الغابه سکونت داشتند.

گراش، اشکنان، کازرون، بوشهر، میناب، گله‌دار، لنگه، بردستان، مهر، لار، لامرد، بهبهان، دوان، دشت و اسیر برای کار و زندگی بهتر به بحرین مهاجرت کنند (البحرانی، ۲۰۱۰: ۸-۷).

### کشف و استخراج نفت

کشف و استخراج نفت در بحرین یکی از عوامل اصلی مهاجرت گسترده ایرانیان به بحرین در سده اخیر بوده است. در ۱۳۱۳ش/ ۱۹۳۴م. نخستین چاه نفت در بحرین کشف شد؛ در نتیجه، بسیاری از مردمان نواحی جنوبی ایران برای بهره‌مندی از فرصت‌های اقتصادی ناشی از تأسیس صنایع جدید نفتی در بحرین به آن سرزمین مهاجرت کردند. دولت بحرین نیز با توجه به جمعیت اندک کارگران بحرینی، امکان فرصت‌های شغلی را به‌ویژه برای کارگران مهاجر فراهم نمود (غلاب، ۱۹۷۲: ۱۱۱).

از آنجا که مهاجران اولیه اغلب برای کار و تجارت به بحرین رفته بودند، فعالیت سیاسی-اجتماعی چشمگیری نداشتند؛ اما به‌مرور، تحت تأثیر تحولات سیاسی-اجتماعی بحرین وارد فعالیت در این حوزه نیز شدند. تمکن مالی ایرانی‌تباران بحرینی که ناشی از فعالیت‌های تجاری گسترده آنان بود، سبب شد تا تأثیرگذاری‌ها نیز بیشتر شود.

این تأثیرگذاری با استقلال رسمی بحرین از ایران در سال ۱۳۵۰ش. / ۱۹۷۱م. تا حدودی کم‌رنگ شد؛ زیرا آل‌خلیفه، خاندان حاکم بحرین بعد از استقلال بحرین از ایران سعی کردند که هویت «عربی-سنی» برای این کشور نو تأسیس ایجاد کنند و پیوندهای تاریخی و فرهنگی بحرین با ایران را کم‌رنگ نمایند. در همین راستا، فعالیت‌های سیاسی، اجتماعی و حتی مذهبی شیعیان و به‌ویژه ایرانی‌تباران را به حداقل رساندند و در مقابل، راه را برای حضور گسترده شخصیت‌ها و گروه‌های عرب و سنی در عرصه‌های جامعه بحرین هموار کردند. بدین ترتیب، شیعیان و ایرانی‌تباران تا حدود زیادی به حاشیه رفتند و دچار انفعال شدند؛ اما پیروزی انقلاب اسلامی ایران در ۱۳۵۷ش. / ۱۹۷۹م. به این انفعال پایان داد و موجب رشد روزافزون فعالیت‌های سیاسی-مذهبی شیعیان در آن کشور شد. ایرانی‌تباران نیز در این تحولات نقشی مهم داشتند. البته نظام سلطنتی بحرین که از گسترش انقلاب اسلامی در بحرین هراسان است و از دمکراسی شیعه ایرانی احساس خطر می‌کند، از آغاز انقلاب اسلامی در ایران تاکنون به‌شیوه‌های مختلف در صدد محدود کردن فعالان سیاسی-اجتماعی و مذهبی متأثر از انقلاب اسلامی در بحرین برآمده است (McCoy, 2008: 72).

احزاب و تشکل‌های مهم عبارت بودند از: حزب نجات، حزب کمونیست بحرین، جمعیه‌الاخاء الاسلامیه، حزب العمل الاسلامی و جمعیه‌اهل‌البیت.

۱. **حزب نجات:** حزب نجات یکی از احزاب کهن سیاسی در بحرین است که توسط ایرانیان ساکن در آن سرزمین تأسیس شد. این حزب را شیخ عبدالوهاب زیانی در ۱۳۰۱ ش/ ۱۹۲۲ م. تأسیس کرد. وی از اهالی فارس بود و از پیشوایان مذهبی مقتدر شیعیان بحرین به شمار می‌رفت. قصد برپاکنندگان این حزب، رفع تشمت و نفاق میان اهالی بحرین و تلاش برای الحاق به ایران بود (طالع، ۱۳۸۵: ۸۹). در منابع مختلف تاریخی اشاره چندانی به فعالیت‌های این حزب در سال‌های بعد نشده است و حتی مشخص نیست که این حزب تا چه سالی در بحرین فعال بوده است.

پس از استقلال بحرین، دولت این کشور به منظور گسستن پیوندهای تاریخی و زبانی ایرانی تباران بحرین با ایران، اجازه ادامه فعالیت این مدرسه را نداد؛ از این رو، مدرسه زیر نظر سفارت ایران در بحرین قرار گرفت و از آن به عنوان مدرسه آموزش فرزندان کارمندان سفارت ایران و متخصصان ایرانی مقیم آن کشور استفاده شد. با کاهش روزافزون سطح روابط سیاسی، اقتصادی و اجتماعی میان ایران و بحرین، سرانجام در ۱۳۸۳ ش. / ۲۰۰۴ م. سفارت ایران، ساختمان این مدرسه را فروخت و وجوه حاصل را به خزانه واریز کرد؛ این پایان کار مدرسه اتحاد ملی بود (لاری منفرد و دیگران، ۱۳۹۹: ۱۲۱).

**ب. مساجد و ماتم‌ها:** یکی دیگر از فعالیت‌های مهم فرهنگی- مذهبی ایرانی تباران بحرین، تأسیس مساجد و ماتم‌ها یا حسینیه‌های متعدد در بحرین است.

از حسینیه‌های ایرانی تباران بحرین می‌توان به ماتم العجم الکبیر، ماتم الجهرمیه<sup>۱</sup>، ماتم دشتی، ماتم عبدالله تُرک و ماتم احمد عبدالرسول (خدارسون)<sup>۲</sup>، حسینیه سید جعفر (آغا)<sup>۳</sup>، حسینیه ولی عصر (عج)<sup>۴</sup> در منامه و ماتم سید محمود، ماتم گراشی‌ها، ماتم شهابی، ماتم و مسجد الحاله در محرق اشاره کرد.

ماتم العجم الکبیر، مشهورترین حسینیه ایرانی تباران بحرین و دومین حسینیه بزرگ این کشور است. علی کاظم بوشهری این حسینیه را در ۱۲۶۰ ش. / ۱۸۸۱ م. در منامه تأسیس

<sup>۱</sup> این ماتم در محله مخارقه در منامه قرار دارد و توسط حاج میرزا علی محمد و جمعی از چهره‌های مقیم بحرین در ۱۹۲۹ م. تأسیس شده است. (آل سیف، ۲۰۱۶: ۱۰۳).

<sup>۲</sup> ماتم عبدالله تُرک و ماتم خدارسون در محله قضیبیه منامه قرار دارند.